
 
       VY_62_INOVACE_2.13 
Název: HOTOVOSTNÍ PLACENÍ – DOKLADY BANK –    
   prezentace Power Point 
Autor: Hejduková Martina 
Předmět: Člověk a svět práce 
Ročník: 9. 
Časová náročnost: 20 – 25 minut 
Ověření: 16. 5. 2012 v 9.A 
Metodické poznámky: Prezentace navazuje na prezentaci 
Hotovostní placení, která je zaměřena pouze na obecnější 
seznámení se způsoby hotovostního placení. V této 
prezentaci se žáci podrobně seznámí s vyplňováním 
dokladů bank, které souží na výběr peněz nebo na jejich 
uložení. Na prezentaci navazuje pracovní list a test. 
  



HOTOVOSTNÍ 
PLACENÍ 

DOKLADY BANK 



 vklady na účty – pokladní složenky 
 výběry z účtů – výběrní lístky 

 
 výběr peněz na přepážce v bance – 

nevýhodný – vysoké poplatky  
 

 některé banky již vyplňování těchto 
dokladů v rámci zdokonalování 
služeb nevyžadují 
 



POKLADNÍ SLOŽENKA 

měna účtu – měna, v níž je účet veden 

ve prospěch účtu číslo – číslo účtu, na 
který  chceme peníze uložit 

kód banky – číselný kód banky, u které 
je účet, na který peníze vkládáme 

měna hotovosti – měna, ve které 
částku na účet vkládáme 

částka, kterou vkládáme 



 jméno a příjmení složitele hotovosti – 
vkládáme-li my, uvedeme své vlastní 
jméno a příjmení 

 rodné číslo – vlastní rodné číslo 
(možností je i datum narození) 

 adresa 
 variabilní symbol – hradíme-li fakturu, 

uvádíme číslo faktury, jinak obvykle 
vlastní rodné číslo nebo IČO 



 konstantní symbol – u plateb v 

hotovosti uvádíme 9 
 vklad jménem – uvedeme jméno 

fyzické osoby nebo název podniku, 
jehož jménem částku na účet 
vkládáme 

 podpis složitele – vlastnoruční 
podpis 

 výčetka platidel 







VÝBĚRNÍ LÍSTEK 

 vyplňován při výběru hotovosti na 
přepážce v bance z vlastního účtu 

 dosti vysoké poplatky (kolem 30 Kč, 
bankomat 5 Kč) 

 měna účtu – měna, v níž je účet 
veden 

 na vrub účtu číslo – číslo účtu, z 
něhož chceme peníze vybírat 



 kód banky – číselný kód banky, u 
které je účet, z něhož peníze 
vybíráme 

měna hotovosti – měna, ve které 
částku z účtu vybíráme (i z účtu, 
který je veden v českých korunách, 
mohu vybírat částku v eurech -  
(přepočet podle kurzovního lístku) 

 částka, kterou vybíráme 



 jméno a příjmení příjemce peněz 
(ten, kdo peníze vybírá) 

 rodné číslo – vlastní rodné číslo 
(možností je i datum narození) 

 variabilní symbol – uvádí se 9  
 konstantní symbol – při výběru 

hotovosti uvádíme 1559 
 podpisy  - podpis musí být podle 

podpisového vzoru 






